²⁸ Carteggio Strozzi CXXV, 25, publié par C. LUPI, *Delle relazioni fra la Repubblica di Firenze e i conti e duchi di Savoia*, dans « *Giornale storico degli archivi toscani* », 7 (1863), p. 272.

²⁹ « De magistris hospicii domini ac eorum officio necnon de scriba expense ipsius hos-

Comme le nombre d'ambassadeurs à loger en même temps était parfois élevé – la comptabilité nous en donne de multiples exemples³⁰ –, Amédée VIII statue que le maître d'hôtel devait s'assurer que des officiers ou des serviteurs de la cour n'occupent pas impunément les chambres et les étables et laissent ainsi la place aux émissaires. De plus, ces mêmes officiers ou serviteurs ne devaient pas porter préjudice à la bonne réception des ambassadeurs en détournant des victuailles³¹.

Les Statuts de Savoie stipulent également que le maître d'hôtel avait l'obligation de faire de fréquentes visites aux ambassadeurs étrangers, ou d'envoyer des écuyers à sa place³², et de leur offrir régulièrement du vin et des mets de la cour³³. Le fait d'adresser des crus aux émissaires symbolisait que ces derniers devenaient les hôtes du duc et que leurs frais seraient pris en charge, comme s'ils étaient reçus dans la maison dans laquelle le prince distribue la nourriture aux membres de son hôtel³⁴.

picii [...] (*Statuta 1430*, II.35); « De qualitate, officio et iuramento ipsorum magistrorum. [...] Solennes personas et ambassiatores curiam nostram adeuntes secundum gradus eorum visitare aut visitari facere, providendo quod honeste logientur et per hospites graciose et curialiter tractentur, eis vina et fercula de hospicio nostro frequenter offerre seu mittere. Hospites loci nostre residencie sepius advisare quod hospites eorum ad curiam nostram accedentes honorabiliter recipiant et reficiant sintque verbis et factis eis obsequiosi et graciosi et, ut ipsi hospites recipientes liberius hec facere valeant, provideant dicti magistri hospicii nostri quod nostri curiales, officarii et servitores quicunque ipsis hospitibus onera aliqua non inferant, domos seu cameras aut stabularia eorum occupando, victualia turbando seu alias impediendo » (*Statuta 1430*, II.35.1).

³⁰ En 1434, par exemple, une ambassade espagnole arrive à Thonon avec 200 personnes et 151 chevaux (ASTO, Comptes des trésoriers généraux, reg. 79, 1434, fol. 474v), tandis que la députation du concile de Bâle venue annoncer l'élection d'Amédée VIII au siège pontifical en décembre 1439 était composée de 374 montures (L. cit., reg. 85, 1439-1440, fol. 183r-186r).